
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea statului de funcții al Teatrului Tineretului Piatra-Neamţ 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

În conformitate cu principiul autonomiei locale, așa cum este prevăzut în art. 3 alin. 1 din 

Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 

prin Legea nr. 199/1997, autoritățile administrației publice locale au dreptul și capacitatea 

efectivă de a soluționa și de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu și în interesul populației 

locale, o parte importantă a treburilor publice; 

Având în vedere prevederile art.4 alin.(1) și art.12 alin.(1) din Ordonanţa Guvernului              

nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea 

activităţii de impresariat artistic; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/46.922/(RU)46.923/2025 al domnului                  

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ, întocmit în baza adreselor 

nr.1.652, nr.1.671 și nr.1.693/2025 ale Teatrului Tineretului Piatra-Neamţ, prin care se 

fundamentează modificarea statului de funcții al instituției; 

 Văzând raportul de specialitate nr. 51/47.101/(RU)47.102/2025 al Direcției de 

Management și Proiecte Sociale, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Ținând cont de Hotărârile Consiliului Administrativ al Teatrului Tineretului Piatra-Neamț 

nr.11 - 13/2025; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art. 173 alin.(2) lit.„c”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al Teatrului Tineretului Piatra-Neamţ – 

anexa nr.6b la Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.101/2024 privind aprobarea 

organigramelor și a statelor de funcţii ale unor instituții publice din subordinea Consiliului 

Județean Neamț, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

a. Postul de execuție de scenograf, studii superioare, grad profesional II, din cadrul 

Serviciului Literar și Artistic, poziția 6 în statul de funcții, se transformă în post de 

execuție de actor, studii superioare, grad profesional debutant; 

b. Postul de execuție de secretar marketing, studii superioare, grad profesional II, din 

cadrul Serviciului Literar și Artistic, poziția 10 în statul de funcții, se transformă în 

post de execuție de producător - delegat, studii superioare, grad profesional IA; 

c. 2 posturi de execuție cu ½ normă de actor, studii superioare, grad profesional II din 

cadrul Serviciului Literar și Artistic, pozițiile 36 și 37 în statul de funcții, se 

transformă într-un post de execuție de actor, studii superioare, grad profesional II, 

cu normă întreagă. 

Art.2: (1) Prezenta hotărâre va intra în vigoare la data comunicării, sub condiția încadrării 

în cheltuielile bugetare. 

(2) Conducerea Teatrului Tineretului Piatra-Neamț va lua măsurile necesare aducerii la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

 



 

 

 

Art.3: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

Instituției Prefectului - Județul Neamț, Președintelui Consiliului Județean Neamț, precum și 

autorităţilor și instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea 

documentelor, evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial 

local. 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                    SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                 Daniela SOROCEANU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Piatra-Neamț 

Nr. 221 din 21.08.2025 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 29 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 29                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 6                                                            Abțineri 0 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 

 

 


